Дело №5-29-398/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

15 ноября 2017 года                                                                                                  г. Бахчисарай
         Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Остапенко Дмитрия Викторовича, (изъято) года рождения, уроженца (изъято), зарегистрированного по адресу: (изъято), проживающего по адресу: (изъято), официально не трудоустроенного, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
(изъято) в 14 час. 50 мин. Остапенко Д.В. по адресу: (изъято), управлял транспортным средством (изъято), государственный регистрационный номер (изъято), принадлежащим Ф.И.О.1, будучи временно ограниченным в пользовании специальным правом управления ТС на основании Постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Бахчисарайскому району УФССП России по Республике Крым Ф.И.О.2 от 16.06.2017, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Остапенко Д.В. в судебное заседание 15 ноября 2017 года не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом о времени и месте рассмотрения дела 15 ноября 2017 года Остапенко Д.В. извещался по адресу проживания, указанного им в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается почтовым конвертом, вернувшимся мировому судье с отметкой «по истечению срока хранения».

С учетом принятия судом необходимых мер по надлежащему извещению Остапенко Д.В. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия последнего. На обоснованность рассмотрения дела без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае принятия судьей необходимых мер по надлежащему извещению такого лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, указано в постановлении Верховного Суда РФ от 3 октября 2012 года №2-АД12-2.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.

Согласно ст. 67.1 ФЗ «Об исполнительном производстве» при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взысканий алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причинённый преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушений порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.
В постановлении о временном ограничении на пользование должником специальном правом судебный пристав-исполнитель разъясняет должнику его обязанность соблюдать установленное ограничение и предупреждает об административной ответственности за его нарушение. Указанное постановление утверждается старшим судебным приставом или его заместителем. Копии указанного постановления не позднее дня, следующего за днем его вынесения, вручаются должнику лично, направляются взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности.

Ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
Вина Остапенко Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, подтверждается письменными материалами дела, которые оценены судом в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:

- протоколом об административном правонарушении (изъято) года. При этом, в протоколе Остапенко Д.В. собственноручно написал, что с нарушением согласен (л.д. 1);

- копией Постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Бахчисарайскому району УФССП России по Республике Крым Ф.И.О.2 о временном ограничении на пользование должником специальным правом от (изъято) (л.д. 2);
- выпиской по КАИС (л.д. 3).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Остапенко Д.В. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Остапенко Д.В.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Остапенко Д.В. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья принимает во внимание личность Остапенко Д.В., характер совершенного им деяния, и приходит к выводу, что в действиях Остапенко Д.В. усматривается наличие признаков состава административного правонарушения, вследствие чего он подлежит признанию виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 17.17 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено, в связи с чем, суд полагает возможным назначить Остапенко Д.В. наказание в виде обязательных работ.

Обстоятельств, исключающих назначение Остапенко Д.В. наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не усматривается, в связи с чем применению к нему подлежит мера наказания в виде обязательных работ.

Считаю достаточным применение к Остапенко Д.В. меры наказания в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

Руководствуясь ст.ст. 17.17, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Остапенко Дмитрия Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов с отбыванием обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительного документа.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья:                                                                     А.Ю. Черкашин